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 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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پژوهش های آبخیزداری
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی فارس شاپا: 9632-1019سازمان تحقیقات ، آموزش  و ترویج کشاورزی

مقدمه و هدف
بحران آب بیش از ســایر عامل           های زیســتی و محیطی موجب کاهش تولید بوم نظام های گیاهی به خصوص در اقلیم 
خشــک می شود. به همین دلیل، ارزیابی و سنجش باران اهمیت بیش تری پیدا می کند، به خصوص در مناطق خشک 
و نیمه خشک که رطوبت خاک عامل محدود کننده و مؤثر بر تولیدات گیاهی است )صادقی و عطارد 2014(. این که 
چه نســبتی از بارش به برگاب تبدیل می شود بستگی به سه ویژگی مهم خصوصیت های گیاهی، ویژگی های بارش و 

شرایط تبخیر دارد )گریتس و همکاران 2010(. 
هدف پژوهش حاضر تأثیر اندازه  و شــدت بارش و درصد تراکم تاج پوشش گونه های اسکنبیل و تاغ بر اندازه و درصد 
برگاب آن ها در شرایط اقلیمی بیرجند در بازه ی زمانی )مهر 1398 تا خرداد 1399( می باشد که براساس آن می توان 

گونه ای که در طرح  های حفاظت خاک بهتر عمل می نماید انتخاب نمود.
مواد و روش ها

این پژوهش در ســال آبی از مهر 1398 تا خرداد 1399در غرب شــهر بیرجند در پردیس دانشــکده ی کشــاورزی 
 و منابع طبیعــی واقــع در 5 کیلومتــری جــاده ی کرمــان انجام شــد. ایــن منطقــه در //º 21/ 63 59 شــرقی و
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 //º 43/ 21 32 شــمالی قرار گرفته اســت. میانگین باران ســالانه ی منطقه در دوره ی 50 ســاله 170/8 میلی متر است 
)درخشان و همکاران2014(. در این پژوهش اندازه ی ربایش تاجی گونه های تاغ و اسکنبیل بررسی شد. از هر گونه ی تاغ 
و اســکنبیل چهار تکرار با تراکم پوشــش تاجی کم تا زیاد انتخاب شد. درصد انبوهی تاج پوشش گونه ها با در نظرگرفتن 
قطر بزرگ و کوچک درختچه اندازه گیری شد. از ظروف سینی شکل با ابعاد 30×30 سانتی متر برای جمع آوری آب باران 
زیر هر گونه اســتفاده شد. همچنین، برای محاسبه ی مساحت مؤثر تاج پوشش گونه ها از سطح تاج پوشش آن ها در فصل 
پاییز تا بهار به صورت عمودی تصویربرداری شــد. برای تجزیه وتحلیل داده ها از آزمون های همبســتگی، تحلیل وایازی و 
تجزیه ی واریانس یک طرفه )ANOVA( اســتفاده شد. کلیه آزمون های آماری به وسیله ی نرم افزار SPSS انجام شد و 

نمودارها به وسیله ی نرم افزار اکسل رسم شد.
نتایج و بحث 

اســکنبیل گونه ای مقاوم به خشــکی بوده و در تپه های شــنی و زمین های بسیار ســبک در بیابان های خشک گسترش 
یافته اســت. نتایج بررســی این گونه در نهالستان دانشکده ی کشاورزی نشان داد بیش ترین حجم برگاب با اندازه ی 15/6 
میلی متر مربوط به فصل بهار اســت. همچنین بین اندازه ی بارش و اندازه ی برگاب براســاس ضریب همبستگی پیرسون 
در ســطح 0/01 همبســتگی مثبت معنی دار وجود دارد )R2=0/93(. بین شدت بارش و اندازه ی برگاب در سطح 0/05 
همبســتگی مثبت معنی دار وجود دارد )R2=0/79(. بین شــدت بارش و درصد برگاب درسطح 0/01 همبستگی مثبت 
معنی دار وجود دارد )R2=0/87(. تاغ به دلیل پایین بودن ظرفیت )پتانسیل( اسمزی، در جذب رطوبت خاک توانایی زیادی 
دارد. براســاس ضریب همبستگی پیرسون بین ویژگی های بارش و برگاب رابطه ی معنی داری وجود دارد. نتایج نشان داد 
بین اندازه ی بارش و اندازه ی برگاب و درصد انبوهی تاج پوشــش گونه و اندازه ی برگاب در سطح 0/05 همبستگی مثبت 
معنی دار وجود دارد )به ترتیب R=0/78 و R=0/71(. همچنین  بین درصد برگاب با هیچ کدام از ویژگی های بارش رابطه ی 

معنی داری وجود ندارد. 
نتیجه گیری 

بیش ترین اندازه ی برگاب مربوط به گونه ی اسکنبیل 15/6 میلی متر و کم ترین مربوط به گونه ی تاغ 1/2 میلی متر است. 
 براســاس نتایج به دســت آمده، بیش ترین درصد برگاب گونه ی تاغ 46% در بهمن ماه و کم ترین 10% در آذرماه اســت  
)p ≥ 0/05(. با توجه به این که گونه ی تاغ دارای برگاب بیش تری اســت ســبب می شود آب بیش تری جذب تاج پوشش 

شده و آب کم تری به زمین برسد، ازاین رو برای جلوگیری از سیل و فرسایش خاک مناسب تر می باشد.

واژگان کلیدی: بیرجند، تاج پوشش، حفاظت خاک، گونه ی مرتعی 

مقدمـه

بحــران آب به خصوص در اقلیم خشــک بیش از ســایر 
عامل           هــای زیســتی و محیطــی موجب کاهــش تولید 
بوم نظام های گیاهی می شــود. به همیــن دلیل، ارزیابی و 
ســنجش باران اهمیت بیش تری پیدا می کند، به خصوص 
در مناطق خشک و نیمه خشــک که رطوبت خاک عامل 
محدودکننــده و مؤثر بر تولیدات گیاهی اســت )صادقی 
و عطــارد 2014(. اطــاع از اندازه ی اجــزای بارش، در 
مدیریت منابع آب و افزایــش بازده ی آبی جنگل کاری ها 
برای انتخاب گونه ی مناســب ضــرورت دارد )گودرزی و 
همکاران 2014(. بخشــی از کل باران به صورت هدررفت 
ربایشــی، در اثر برخورد با تاج پوشــش گیاهان به زمین 
نرسیده، تبخیرشده و به اتمسفر باز می گردد. به این اندازه  
که به وسیله ی شــاخ وبرگ گیاهان گرفته می شود برگاب 
می گویند. شرایط هواشناسی )رطوبت، دما، تبخیروتعرق، 

ســرعت باد( و ویژگی های بارندگی )اندازه ، شکل، تداوم، 
شــدت( و بوته ای یا درختی بودن گیاه، سن، تراکم گونه، 
فصل ســال، از جمله عامل           های مؤثــر بر اندازه ی برگاب 
می باشند )اســماعیل پورزرمهری و همکاران 2019(. در 
ســال های اخیر تعییــن مقدار هدررفت بــارش از طریق 
برگاب در دنیا برجســته شده اســت )پــرادا و همکاران 
2018(. در مقیــاس جهانی اندازه گیــری مقدار برگاب 
از جهــت درک کنش وواکنش های زمیــن  و هوا، پویایی 
چرخه ی آب، مدل ســازی آب شــناختی )هیدرولوژیکی( 
و آثــار جنگل زدایی ضروری می باشــد )ژنگ و همکاران 
2020). اینکــه چه نســبتی از بارش به بــرگاب تبدیل 
می شــود بســتگی به ســه ویژگی مهم خصوصیت های 
گیاهی، ویژگی های بارش و شــرایط تبخیر دارد )گریتس 
و همــکاران 2010(. گرچه اندازه ی برگاب گیاهی ممکن 
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است از لحاظ کمی قابل ماحظه نباشد، ولی در اثر تکرار 
ایــن فرایند در هر بارش، مجموع آن تقریبا برابر با تعریق 
گیاهی خواهد شــد )لهر و کیلی 2005(. از طرفی برگاب 
سبب تعادل شدت بارش برای گیاه و افزایش نفوذ می شود 

)گرمر و همکاران 2006(.
مهاجرپور و همکاران )2012( تأثیر شاخص سطح برگ و 
ضریب استهاک نور بر اندازه ی برگاب گندم و سـویا )در 
بهـــار و تابـــستان( تحت شرایط یکسان با آبیاري باراني 
را بررســي کردند. ایشــان از نفوذســنج )لایسیمتر(هاي 
تحقیقاتي دانشکده ی کشاورزي دانشگاه فردوسي مـشهد 
از روش بیان آبي اســتفاده کردند. نتایج نشان دهنده ی 
رابطه میان اندازه ی برگاب و شاخص سطح برگ و ضـریب 
اسـتهاک نـور بود، به نحوي که با افزایش شاخص سطح 
برگ، برگاب به طور معني داري )با شـــیب 0/15( افزایش 
یافت. آنها به این نتیجه دست یافتند که آثار برگاب گیاه 
تنها به شــاخص سطح برگ بستگی ندارد بلکه عامل های 
گیاهــی دیگر همچون نوع، انــدازه و زاویه ی برگ نیز در 
اندازه ی برگاب پوشــش های گیاهی مختلف مؤثر هستند. 
در پژوهشــی که از مهر ســال 1398 تا خــرداد 1399 
انجام گرفت، اندازه ی کل برگاب ســالانه در گونه ی پرند 
و کاهوی وحشی به ترتیب 30/4 و 55/1 میلی متر به دست 
آمد )علی آبادی و همکاران 2022(. در محدوده ی فاکوکا 
ژاپن اندازه ی میان بارش، جریان ساقه ای و تلفات ربایشی 
برای دو گونه ی سرو ژاپنی و سدر ژاپنی با استفاده از مدل 
گاش اندازه گیری شــد. نتایج نشان داد که اندازه ی میان 
بارش، جریان ســاقه ای و تلفات ربایشی به ترتیب %65/3، 
9/1% و 25/5% برای گونه ی ســرو و برای گونه ی ســدر 
67/9%، 6/6% و 25/5 % بوده اســت )ســایتو و همکاران 

 .)2013

هدف پژوهش حاضر تأثیر اندازه و شــدت بارش و درصد 
تراکم تاج پوشــش گونه های اســکنبیل و تاغ بر اندازه  و 
درصد برگاب آن ها در شــرایط اقلیمی بیرجند در بازه ی 
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 بیترتو حداکثر سالانه به میانگینحداقل،  یدمااست. متر یلیم 1/171ساله  01 یمنطقه در دوره نیباران سالانه ا میانگین
 (. 2114 و همکاراندرخشان گراد بوده است )یسانتدرجه 4/23و  0/13، 4/1

 های مورد استفادهگونه
تاغ و اسکنبیل چهار  یهر گونه از ین منظورا ی. برابررسی شد یلتاغ و اسکنب یهاگونه یتاج یشربا یاندازهپژوهش  یندر ا

با در نظرگرفتن قطر بزرگ و ها درصد انبوهی تاج پوشش گونه. (1)جدول  دشتکرار با تراکم پوشش تاجی کم تا زیاد انتخاب 
 گیری شد. دازهکوچک درختچه ان
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        Haloxylon persicum White saxaul Amaranthaceae Shrub Phanerophyte 
       Calligonum comosum Arta Polygonaceae Shrub Phanerophyte 

 
 بارش ءگیری اجزااندازه

-های استفادهمتر استفاده شد )تعداد سینیسانتی 31×31از ظروف سینی شکل با ابعاد آوری آب باران زیر هر گونه برای جمع
شدند. گیری ها پس از هر باران اندازهشده در سینیآب جمع یاندازهپوشش داشت(. برای هر بوته بستگی به وسعت تاج شده

برای  (کلاسطبقه )دو  classificationبا دستور  Arc GIS افزار شدن تصاویر در محیط نرم (ژئورفرنسمنبع )زمینپس از 
ها برآورد و مساحت شدهرستری تبدیل به برداری  پروندهو سپس ، مدآدستپوشش بهبدونپوشش و نقاط مساحت مؤثر تاج

روش . شدمساحت کل سینی تقسیم به آمده دستها، مساحت بهپوشش گونهدرصد انبوهی تاج یبرای محاسبه .ندشد
 S1 ،(ml) یخال یب فضاآحجم  V1 هااست. در این رابطهنشان داده شده 0تا  1 هایرابطهو درصد برگاب در  ی اندازهمحاسبه

در  ماندهیحجم کل باق V3 ،(ml) دارب در قسمت پوششآحجم  V2شاهدها،  نیانگیم بلندی h1 ،یخال یمساحت فضا
درصد برگاب،  PI ،(mm) برگاب  Iدار،قسمت پوشش مساحت S2 ،(ml/cm2) داربارش در قسمت پوشش بلندی h2ظروف، 

TI کل برگاب،  یاندازهTR یاهیگ یهاگونه هایخصوصیت(. 2113)پورزرمهری و همکاران  دنباشیکل بارش م یاندازه 
  یریگظروف اندازه یریقرارگ یاز چگونگ یریتصاو ین. همچناستنشان داده شده 1حاضر در جدول پژوهش شده در مطالعه

 آمده است. 2و  1 یهاها در شکلگونه یربارش در ز
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مساحت مؤثر تاج پوشش و نقاط بدون پوشش به دست آمد، 
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بررسی وضعیت برگاب در تاغ )Haloxylon persicum Bunge( و...
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قســمت پوشــش دار،I  برگاب               درصد برگاب، 
TI اندازه ی کل برگاب، TR اندازه ی کل بارش می باشند 
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تجزیه وتحلیل آماری
جهــت تجزیه وتحلیــل آمــاری، کلیه داده هــای ثبت 
شده، بررســی اولیه شــدند. به این منظور، بهنجاربودن 
 داده هــا و همگنــی واریانس ها به وســیله ی آزمون های 
شــاپیرو-ویلک و لیون بررسی شــد. پس از تأیید پیش 
بررســی  به منظور  فراســنجه ای،  آزمون های  فرض های 

اثــر زمان بر انــدازه و درصد بــرگاب از آزمون تجزیه ی 
واریانس یک طرفه )ANOVA( استفاده شد. مقایسه ی 
میانگین ها به وسیله ی آزمون دانکن و در سطح اطمینان 
0/05 انجام شــد. به منظور بررسی رابطه  ی خصوصیات 
بارش و برگاب، از ضریب همبســتگی پیرسون استفاده 
شد. از آن جاکه هدف این پژوهش برآورد اندازه  و درصد 
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برگاب براســاس اندازه و شــدت بارش بــود، از وایازی 
)رگرسیون( خطی ساده اســتفاده شد. کلیه آزمون های 
آماری به وســیله ی نرم افزار SPSS انجــام و نمودارها 

به وسیله ی نرم افزار اکسل رسم شد.

نتایج و بحث 
بارش، شــدت بارش، انبوهی تاج پوشش، اندازه  و درصد 
برگاب در دو گونه ی بررسی شده اندازه گیری و نتایج زیر 

به دست آمد.
گونه ی اسکنبیل

( Calligonum comosum L›Hér)
اســکنبیل گونه ای مقاوم به خشــکی بوده و در تپه های 
شــنی و زمین های بسیار ســبک در بیابان های خشک 
گسترش یافته اســت. این گونه در نهالستان دانشکده ی 
کشاورزی کشت شده است )شــکل 1( و جدول 2 نتایج 

اندازه گیری ها را نشان می دهد.

خصوصیات بارش و برگاب، از ضریب  یهمنظور بررسی رابطانجام شد. به 10/1آزمون دانکن و در سطح اطمینان  یوسیله
و شدت بارش بود، از  اندازهو درصد برگاب براساس  اندازهبرآورد  پژوهشجاکه هدف این از آنهمبستگی پیرسون استفاده شد. 

نرم ی وسیلهبهنمودارها  وانجام  SPSS نرم افزار یوسیلهبههای آماری اده استفاده شد. کلیه آزمونخطی س (رگرسیونوایازی )
 .شد رسمافزار اکسل 

 
 و بحث  نتایج

 دست آمد.گیری و نتایج زیر بهاندازهشده بررسی یو درصد برگاب در دو گونه اندازهانبوهی تاج پوشش،  بارش، شدت بارش،
 

 (Calligonum comosum L'Hér)  اسکنبیلی گونه
است. های خشک گسترش یافتهبسیار سبک در بیابان هایزمینهای شنی و تپهمقاوم به خشکی بوده و در ای اسکنبیل گونه

 دهد.را نشان می هاگیرینتایج اندازه 2و جدول ( 1)شکل است کشاورزی کشت شده ینه در نهالستان دانشکدهواین گ
 

 .گیری شدهبارشی اندازه هایویدادراسکنبیل در  یو درصد برگاب گونه اندازه -2جدول
Table 2- The Values and Percentage of Interception the C. comosum Species in Rainy Events Were Measured. 

eiad iaa niaR nRiaed  fe da e  
toRtataaiaaed (mm) 

 oRtataaiaaed 
adaRdaaai  (mm/hr)  

Vegetation 
cover (%) 

Amount of 
interception (ff )  

Interception 
tRotRdaieR 

2019-11-21 llFF 1.25 79.1 83 6.4 18 
2019-10-19 llFF 2.11 8.2 50 2 17 
2020-01-12 Wretni 5.24 5.3 83 2.4 17 
2020-01-23 Wretni 17 47.1 71 3.2 13 
2020-03-23 gnireS 28 4.30 85 5.6 23 
2020-03-30 gnireS 5.17 37.4 67 8.5 23 
2020-04-11 gnireS 4.20 88.3 75 5 24 
2020-04-14 gnireS 8.45 72.5 94 6.15 34 

 
براساس  همچنین. (2)جدول  متر استمیلی 3/10برگاب مربوط به فصل بهار  یاندازهن تریبیشدهد نشان میپژوهش نتایج 

و بین ( 3)جدول داری وجود دارد معنی یبرگاب رابطه هایخصوصیت بارش و هایویژگیضریب همبستگی پیرسون بین 
 برگاب در وبین شدت بارش (. =33/1R2) وجود دارد یدارهمبستگی مثبت معنی 11/1برگاب در سطح و بارش  یاندازه

همبستگی  11/1درصد برگاب درسطح  وو بین شدت بارش ( =73/1R2)وجود دارد  یهمبستگی مثبت معنی دار 10/1سطح 
 (.=17/1R2)وجود دارد  یدارمثبت معنی

 .اسکنبیل یبرگاب در گونه هایو خصوصیتهای بارش ویژگیضرایب همبستگی پیرسون بین  -3جدول
Table 3- Pearson's Correlation Coefficients Between Rainfall and Interception of C. comosum Species . 

  fe da e  
toRtataaiaaed  

 oRtataaiaaed 
adaRdaaai   

Vegetation 
cover 

Amount of 
interception  

Interception 
tRotRdaieR 

 fe da e  
toRtataaiaaed 

1 0.638  **0.880  **0.931 0.548 

 oRtataaiaaed 
adaRdaaai 

0.638 1 0.412  *0.799  **0.871 

Vegetation cover  **0.880 0.412 1 0.691 0.323 
Amount of 

interception 
 **0.931  *0.799 0.691 1  *0.781 

Interception 
percentage 

0.548  **0.871 0.323  *0.781 1 

 **Correlation  is grSerarilet lt  the 0.01  FnvnF  
  *CriinFltrre  is grSerarilet lt  the 0.05  FnvnF  

 

 .(=13/1R2) خطی وجود دارد یرابطهی اسکنبیل ی بارش و برگاب درگونهبین اندازه 1 یو معادله  3شکل با توجه به 
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نتایج پژوهش نشــان می دهد بیش ترین اندازه ی برگاب 
مربــوط به فصل بهار 15/6 میلی متر اســت )جدول 2(. 
همچنین براســاس ضریب همبســتگی پیرســون بین 
ویژگی هــای بــارش و خصوصیت های بــرگاب رابطه ی 
معنی داری وجــود دارد )جدول 3( و بین اندازه ی بارش 
و برگاب در سطح 0/01 همبســتگی مثبت معنی داری 

وجــود دارد )R2=0/93(. بین شــدت بــارش و برگاب 
در ســطح 0/05 همبســتگی مثبت معنی داری وجود 
دارد )R2=0/79( و بین شــدت بــارش و درصد برگاب 
درســطح 0/01 همبستگی مثبت معنی داری وجود دارد 

.)R2=0/87(

با توجه به شــکل 3  و معادله ی  1 بیــن اندازه ی بارش 
و برگاب درگونه ی اســکنبیل رابطه ی خطی وجود دارد 

.)R2=0/86(
معادله ی 1                                

بــا توجه به شــکل 4 و معادله ی  2 بین شــدت بارش و 
انــدازه ی برگاب گونه ی اســکنبیل رابطه ی خطی وجود 

.)R2=0/63( دارد
معادله ی  2                      

بــا توجه به شــکل 5 و معادله ی 3 بین شــدت بارش و 
درصد برگاب درگونه ی اسکنبیل رابطه خطی وجو د دارد 

.)R2=0/7582(
معادله ی 3              

 (=x31/1y-2307/3)                                                                                                   1ی معادله

 .(=33/1R2) خطی وجود دارد یرابطهی اسکنبیل ی برگاب گونهبارش و اندازهبین شدت  2 یو معادله 4 با توجه به شکل
 (=x4103/2y-3031/2)                                                                                                 2ی معادله

 .(=7012/1R2) دارد دوجورابطه خطی ی اسکنبیل بین شدت بارش و درصد برگاب درگونه 3ی و معادله 0کل با توجه به ش

 (=7403/4y-1332/0)                                                                                                3ی معادله

 

 
 .سال هایفصلدر اسکنبیل  یبرگاب گونه وبارش  یاندازهخطی بین  یرابطه -3شکل

Figure 3- The Linear Relationship Between the Value of Rainfall and Interception of C. comosum Species 
During Seasons of the Year. 

 
 

 
 .سال هایفصل دراسکنبیل  یبرگاب گونه یاندازه وخطی بین شدت بارش  یرابطه -4شکل

Figure 4- The Linear Relationship Between the Value of Intensity Rainfall and Interception of C. 
comosum Species During Seasons of the Year. 

 

y = 0.3819x - 3.2957 
 

R² = 0.8669 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

0 10 20 30 40 50

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

)m
m

) 

Amount of precipitation  (mm) 

y = 2.4156x - 2.6531 
R² = 0.639 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0 1 2 3 4 5 6 7

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

(m
m

 ) 

Precipitation intensity  (mm/hr)  

 (=x31/1y-2307/3)                                                                                                   1ی معادله

 .(=33/1R2) خطی وجود دارد یرابطهی اسکنبیل ی برگاب گونهبارش و اندازهبین شدت  2 یو معادله 4 با توجه به شکل
 (=x4103/2y-3031/2)                                                                                                 2ی معادله

 .(=7012/1R2) دارد دوجورابطه خطی ی اسکنبیل بین شدت بارش و درصد برگاب درگونه 3ی و معادله 0کل با توجه به ش

 (=7403/4y-1332/0)                                                                                                3ی معادله

 

 
 .سال هایفصلدر اسکنبیل  یبرگاب گونه وبارش  یاندازهخطی بین  یرابطه -3شکل

Figure 3- The Linear Relationship Between the Value of Rainfall and Interception of C. comosum Species 
During Seasons of the Year. 

 
 

 
 .سال هایفصل دراسکنبیل  یبرگاب گونه یاندازه وخطی بین شدت بارش  یرابطه -4شکل

Figure 4- The Linear Relationship Between the Value of Intensity Rainfall and Interception of C. 
comosum Species During Seasons of the Year. 

 

y = 0.3819x - 3.2957 
 

R² = 0.8669 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

0 10 20 30 40 50

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

)m
m

) 

Amount of precipitation  (mm) 

y = 2.4156x - 2.6531 
R² = 0.639 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0 1 2 3 4 5 6 7

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

(m
m

 ) 

Precipitation intensity  (mm/hr)  

 (=x31/1y-2307/3)                                                                                                   1ی معادله

 .(=33/1R2) خطی وجود دارد یرابطهی اسکنبیل ی برگاب گونهبارش و اندازهبین شدت  2 یو معادله 4 با توجه به شکل
 (=x4103/2y-3031/2)                                                                                                 2ی معادله

 .(=7012/1R2) دارد دوجورابطه خطی ی اسکنبیل بین شدت بارش و درصد برگاب درگونه 3ی و معادله 0کل با توجه به ش

 (=7403/4y-1332/0)                                                                                                3ی معادله

 

 
 .سال هایفصلدر اسکنبیل  یبرگاب گونه وبارش  یاندازهخطی بین  یرابطه -3شکل

Figure 3- The Linear Relationship Between the Value of Rainfall and Interception of C. comosum Species 
During Seasons of the Year. 

 
 

 
 .سال هایفصل دراسکنبیل  یبرگاب گونه یاندازه وخطی بین شدت بارش  یرابطه -4شکل

Figure 4- The Linear Relationship Between the Value of Intensity Rainfall and Interception of C. 
comosum Species During Seasons of the Year. 

 

y = 0.3819x - 3.2957 
 

R² = 0.8669 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

0 10 20 30 40 50

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

)m
m

) 

Amount of precipitation  (mm) 

y = 2.4156x - 2.6531 
R² = 0.639 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0 1 2 3 4 5 6 7

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

(m
m

 ) 

Precipitation intensity  (mm/hr)  

بررسی وضعیت برگاب در تاغ )Haloxylon persicum Bunge( و...



71

دوره ی 36، شماره ی 1، شماره ی پیاپی 138، بهار 1402پژوهش های آبخیزداری

 (=x31/1y-2307/3)                                                                                                   1ی معادله

 .(=33/1R2) خطی وجود دارد یرابطهی اسکنبیل ی برگاب گونهبارش و اندازهبین شدت  2 یو معادله 4 با توجه به شکل
 (=x4103/2y-3031/2)                                                                                                 2ی معادله

 .(=7012/1R2) دارد دوجورابطه خطی ی اسکنبیل بین شدت بارش و درصد برگاب درگونه 3ی و معادله 0کل با توجه به ش

 (=7403/4y-1332/0)                                                                                                3ی معادله

 

 
 .سال هایفصلدر اسکنبیل  یبرگاب گونه وبارش  یاندازهخطی بین  یرابطه -3شکل

Figure 3- The Linear Relationship Between the Value of Rainfall and Interception of C. comosum Species 
During Seasons of the Year. 

 
 

 
 .سال هایفصل دراسکنبیل  یبرگاب گونه یاندازه وخطی بین شدت بارش  یرابطه -4شکل

Figure 4- The Linear Relationship Between the Value of Intensity Rainfall and Interception of C. 
comosum Species During Seasons of the Year. 

 

y = 0.3819x - 3.2957 
 

R² = 0.8669 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

0 10 20 30 40 50

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

)m
m

) 

Amount of precipitation  (mm) 

y = 2.4156x - 2.6531 
R² = 0.639 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0 1 2 3 4 5 6 7

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

(m
m

 ) 

Precipitation intensity  (mm/hr)  

 
 .سال هایفصل دراسکنبیل  یدرصد برگاب گونه وخطی بین شدت بارش  یرابطه -5شکل

Figure 5- The Linear relationship Between the Value of Intensity Rainfall and Percentage of Interception 
of C. comosum Species During Seasons of the Year. 

 
 (.p>10/1) استدار نشدهاسکنبیل معنی یبرگاب گونه یاندازهکه اثر زمان روی دهد مینشان  4 جدولدر نتایج 

 
 

 .اسکنبیل یبرگاب گونه یاندازهواریانس اثر زمان بر  یتجزیه -4جدول
Table 4- Variance Analysis of the Effect of Time on the Value of Interception of the C. comosum Species 

SOV SS df MS F  p.value 
eafR 45125 2 225625 15091973 0.307 
Rooeo 75.74 5 95.14   
eeaia 119875 7    

 
 

 سه فصل هیچ تفاوتی وجود ندارد. دربرگاب  یاندازهدهد که بین های دانکن نشان میمیانگین ینتایج مقایسه  3 شکلدر 
 

 
 .سه فصل پاییز، زمستان و بهار برگاب در یاندازههای میانگین یمقایسه -6شکل

Figure 6- Comparison of the Average Value of Interception in Autumn, Winter and Spring Seasons. 
 

y = 4.7456x + 5.8662 
R² = 0.7582 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 1 2 3 4 5 6 7

In
te

rc
ep

tio
n 

pe
rc

en
ta

ge
 

Precipitation intensity  (mm/hr)  

a a 

a 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Fall Winter Spring

A
m

ou
nt

 o
f i

nt
er

ce
pt

io
n 

(m
m

 ) 



72

پژوهش های آبخیزداری

برگاب گونه ی اسکنبیل معنی دار نشده است )p<0/05(.نتایج در جدول 4 نشان می دهد که اثر زمان روی اندازه ی 
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که بین اندازه ی برگاب در سه فصل هیچ تفاوتی وجود ندارد.در شکل 6  نتایج مقایسه ی میانگین های دانکن نشان می دهد 

براســاس جدول 5 اثر زمان برروی درصد برگاب گونه ی 
 .)p>0/05( اسکنبیل معنی دار شده است

شکل7 نتایج مقایسه ی میانگین های دانکن نشان می دهد 
که بیش ترین درصد برگاب مربوط به فصل بهار است.

 ینتایج مقایسه 7شکل (.p<10/1) استدار شدهاسکنبیل معنی یاثر زمان برروی درصد برگاب گونه 0 براساس جدول
 ن درصد برگاب مربوط به فصل بهار است.تریبیشدهد که های دانکن نشان میمیانگین

 
 .اسکنبیل یواریانس اثر زمان بر روی درصد برگاب گونه یتجزیه -5جدول

Table 5- Variance Analysis of the Effect of Time on the Percentage of Interception of the C. comosum Species 
SOV SS df MS F  p.value 
erin 306375 2 15311875 6994863 0.035 
niiri 5.109 5 9.21   
ertlF 415875 7    

 
 

 
 .بهار در سه فصل پاییز، زمستان وهای درصد برگاب میانگین یمقایسه -7شکل

Figure 7- Comparison of the Percentage of Interception in Autumn, Winter and Spring Seasons. 
 

 (Haloxylon persicum Bunge) تاغ یگونه
و بسیار پایین  زیادبسیار  یدر جذب رطوبت خاک، تحمل دما زیادیتوانایی بودن ظرفیت )پتانسیل( اسمزی، دلیل پایینبهتاغ 

های بارز این گیاه از ویژگیدارد که های فقیر و بسیار فقیر محیط، تحمل نور شدید آفتاب، توانایی جذب عناصرغذایی از خاک
اشته دثیر أنیز تگیاهی زیر اشکوب خود بر خاک و پوشش های روان،جلوگیری از حرکت ماسه بررسد علاوهنظر میاست و به

 (.2)شکل  شدکشاورزی بررسی  یشکدهناین گونه در نهالستان دا (.2111 همکاران احمدی وباشد )
ن درصد برگاب  تریبیشمتر است و میلی 4/11برگاب مربوط به فصل بهار  یاندازهن تریبیشدهد نشان مینتایج  3جدول در 
 مربوط به فصل زمستان است. 43

. (7)جدول  دار وجود داردمعنی یبرگاب رابطه هایبارش و خصوصیت هایتبراساس ضریب همبستگی پیرسون بین خصوصی
همبستگی مثبت  10/1برگاب در سطح  وپوشش گونه برگاب و درصد انبوهی تاج وبارش  یاندازهدهد بین نتایج نشان می

دار معنی یبارش رابطه هایکدام از خصوصیتبین درصد برگاب با هیچ(. =71/1Rو  =71/1R ترتیب)به دارد دار وجودمعنی
  وجود ندارد.
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(Haloxylon persicum Bunge) گونه ی تاغ
تاغ به دلیل پایین بودن ظرفیت )پتانســیل( اســمزی، 
توانایــی زیادی در جذب رطوبــت خاک، تحمل دما ی 
بســیار زیاد و بســیار پایین محیط، تحمل نور شدید 
آفتاب، توانایی جــذب عناصرغذایی از خاک های فقیر 
و بسیار فقیر دارد که از ویژگی های بارز این گیاه است 
و به نظر می رسد عاوه بر جلوگیری از حرکت ماسه های 
روان، بر خاک و پوشــش گیاهی زیر اشــکوب خود نیز 
تأثیر داشــته باشــد )احمدی و همکاران 2018(. این 
گونه در نهالســتان دانشکده ی کشــاورزی بررسی شد 

)شکل 2(.
در جدول 6 نتایج نشــان می دهــد بیش ترین اندازه ی 

برگاب مربوط بــه فصل بهار 10/4 میلی متر اســت و 
بیش ترین درصد برگاب  46 مربوط به فصل زمســتان 

است.
براساس ضریب همبستگی پیرسون بین خصوصیت های 
بارش و خصوصیت های برگاب رابطه ی معنی دار وجود 
دارد )جدول 7(. نتایج نشان می دهد بین اندازه ی بارش 
و برگاب و درصد انبوهی تاج پوشــش گونه و برگاب در 
ســطح 0/05 همبســتگی مثبت معنی دار وجود دارد 
)به ترتیــب R=0/78 و R=0/71(. بیــن درصد برگاب 
با هیچ کــدام از خصوصیت های بارش رابطه ی معنی دار 

وجود ندارد. 
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 .گیری شده بارشی اندازه یویدادهارتاغ در  یو درصد برگاب گونه اندازه -6جدول
Table 6- - The Values and Percentage of Interception the H. persicum Species in Rainy Events Were Measured. 

eiad iaa niaR nRiaed  fe da e  
toRtataaiaaed 

(mm) 

 oRtataaiaaed 
adaRdaaai  
(mm/hr)  

Vegetation 
cover (%) 

Amount of 
interception 

(ff )  

Interception 
tRotRdaieR 

2019-11-21 llFF 1.25 79.1 81 1.7 28 
2019-10-19 llFF 2.11 8.2 52 2.1 10 
2020-01-12 Wretni 5.24 5.3 81 6 24 
2020-01-23 Wretni 17 47.1 60 9.7 46 
2020-03-23 gnireS 28 4.30 85 6 21 
2020-03-30 gnireS 5.17 37.4 68 5 28 
2020-04-11 gnireS 4.20 88.3 73 5.6 31 
2020-04-14 gnireS 8.45 72.5 94 4.10 22 

 
 

 .تاغ یبرگاب در گونه هایبارش و خصوصیت هایضرایب همبستگی پیرسون بین خصوصیت -7جدول
Table 7- Pearson's Correlation Coefficients Between Rainfall and Interception of H. persicum Species. 

 
 Amount of 

precipitation  
Precipitation 

intensity   
Vegetation 

cover 
Amount of 

interception  
Interception 
percentage 

Amount of 
precipitation 1 0.638  **0.907  *0.789 -0.096 

Precipitation 
intensity 0.638 1 0.581 0.261 -0.415 

Vegetation cover  **0.907 0.581 1  *0.710 0.081 
Amount of 
interception 

 *0.789 0.261  *0.710 1 0.530 

Interception 
percentage -0.096 -0.415 0.081 0.530 1 

 **CriinFltrre  is grSerarilet lt  the 0.01  FnvnF  
  *CriinFltrre  is grSerarilet lt  the 0.05  FnvnF  

 

 
 .سال هایفصل درتاغ  یبرگاب گونه یاندازه وبارش  یاندازهخطی بین  یرابطه -8شکل

Figure 3- The Linear Relationship Between the Value of Rainfall and Interception of H.persicume Species 
During Seasons of the Year. 
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 .تاغ یبرگاب گونه یاندازهواریانس اثر زمان برروی  یتجزیه-8جدول

Table 5- Variance Analysis of the Effect of Time on the Percentage of Interception of the H.persicume Species 
SOV SS df MS F  p.value 
erin 750.10 2 375.5 0.808 0.496 
niiri 250.33 5 6.65   
ertlF 44 7    

 
 

 (.p>10/1است )دار نشدهتاغ معنی یبرگاب گونه یاندازهدهد که اثر زمان روی نتایج نشان می 1در جدول 
 
 

 
 .بهار سه فصل پاییز، زمستان و برگاب در یاندازههای میانگین یمقایسه -9شکل

Figure 7- Comparison of the Percentage of Interception in Autumn, Winter and Spring Seasons. 
 

 سه فصل هیچ تفاوتی وجود ندارد. در برگاب یاندازهدهد بین های دانکن نشان میمیانگین ینتایج مقایسه 3 شکلبا توجه به 
 

 .تاغ یواریانس اثر زمان بر درصد برگاب گونه یتجزیه -9جدول
Table 9- Variance Analysis of the Effect of Time on the Percentage of Interception of the H.persicum Specie 

SOV SS df MS F  p.value 
erin 50.26 2 250.13 377.1 0.334 
niiri 473 5 60.94   
ertlF 50.73 7    

 
 

 .(p>10/1) تاسشدهن دارتاغ معنی یروی درصد برگاب گونهبر زمان  دهد که اثرنشان می 3نتایج جدول 
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بررسی وضعیت برگاب در تاغ )Haloxylon persicum Bunge( و...
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با توجه به شــکل 9 نتایج مقایســه ی میانگین های دانکن 
نشان می دهد بین اندازه ی برگاب در سه فصل هیچ تفاوتی 

وجود ندارد.
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Figure 7- Comparison of the Percentage of Interception in Autumn, Winter and Spring Seasons. 
 

 .درتفاوتی وجود ندادهد که بین درصد برگاب بین سه فصل هیچ های دانکن نشان مینتایج مقایسه میانگین 11طبق شکل
 
 گیریبحث و نتیجه 

تا  1331مهر  درکشاورزی بیرجند  یهای تاغ و اسکنبیل در پردیس دانشکدهو درصد برگاب برای گونه اندازه پژوهشاین در 
-میلی 0/113گیری شده( برابر اندازه پژوهش اینرویداد بارش )که در  1کل بارندگی برای  یاندازهبررسی شد.  1333د خردا

گیری شد. متر اندازهمیلی 1/40بارندگی در فروردین ماه برابر  رویدادشده در یک بارش ثبت یاندازهن تریبیشاست و متر بوده
در متر است. میلی 2/1مربوط به گونه تاغ  آنترین و کممتر میلی 3/10اسکنبیل  یبرگاب مربوط به گونه یاندازهن تریبیش

دانکن برای های میانگین یمستقیم داشتند. نتایج مقایسه یها رابطهبارش با برگاب گونه یاندازهبراساس نتایج، این پژوهش 
برگاب برای  یاندازهمتوسط  ،ن درصد برگاب مربوط به فصل بهار است. در پژوهشیتریبیشدهد که اسکنبیل نشان می یگونه

تاغ در  یبرگاب گونه یاندازهمحاسبه شد که  %1/31 و چنار %3/01 گنجشک، زبان%1/43 ای، سرو نقره%3/02 کاج بروسیا
اسکنبیل از برگاب این  یبرگاب گونه یاندازهگنجشک نزدیک و ای و زباننقره سرو یبرگاب گونه یاندازهبه  این پژوهش

)گودرزی و د باشتر بودن درخت میها، مرتفعاین اختلاف ناشی از نوع گونه، شرایط اقلیمی، شکل برگ .باشدها کمتر میگونه
و  13/31، 31ر براب یبترتبه ورک و اسپند یی،جارو یدرمنه یهاگونه یکل برگاب برا یاندازه پژوهشی، در(. 2114همکاران 

شده در این بررسیهای برگاب گونه یاندازهدرمنه و ورک از  هایبرگاب گونه یاندازهکه شد  یریگمتر اندازهیلیم 32/04
نزدیک است که این اختلاف  این پژوهشتاغ در  یبرگاب گونه یاندازهاسپند به  یبرگاب گونه یاندازه .تر استکم پژوهش

 (. 2113)پورزرمهری و همکاران د باشها میشاخه یزمان و زاویه درپوشش، نوع گونه، نسبت تبخیر ناشی از تراکم تاج
تری به تری جذب تاج پوشش شده و آب کمشود آب بیشتری است سبب میی تاغ دارای برگاب بیشکه گونهبا توجه به این

تی بنابراین پوشش گیاهی یک عامل حفاظ باشد.تر میرو برای جلوگیری از سیل و فرسایش خاک مناسبزمین برسد، ازاین
هدررفت ربایشی در  یاندازهگاهی از آرساند. داده و فرسایش خاک را به حداقل میناشی از باران را کاهش هایزیانکه  بوده
-بومگیاهی و سازگار با شرایط مناسب  هایهای اصولی در جهت انتخاب گونهواند یکی از راهتگیاهی میمختلف های گونه

شوند را مدیریت نموده و می گرویرانهای شدن سیلهایی که سبب جاریرگبارتوان میرو مختلف باشد. ازاین مناطق شناسی
و بستر لازم  شدهمسکونی و صنعتی  مناطقزراعی،  هایزمینطبیعی، ن به منابعآهای ناشی از دن زیانآموجود مانع از به

درخصوص ربایش تاجی  هامطالعهکه د. با توجه به ایننموزیست را فراهم حاکم برمحیط شناسیبومجهت رسیدن به تعادل 
ها و همطالع ،جلوگیری از فرسایش برایب و خاک آگردد در راستای حفاظت شده پیشنهاد میبارش بسیار محدود انجام

a 

a 

a 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Fall Winter Spring

In
te

rc
ep

tio
n 

pe
rc

en
ta

ge
 

طبق شــکل10 نتایج مقایســه میانگین های دانکن نشان 
می دهد که بین درصد برگاب بین ســه فصل هیچ تفاوتی 

وجود ندارد.

 بحث و نتیجه گیری
در این پژوهش اندازه  و درصد برگاب برای گونه های تاغ و 
اسکنبیل در پردیس دانشکده ی کشاورزی بیرجند در مهر 
1398 تا خرداد 1399 بررسی شد. اندازه ی کل بارندگی 
بــرای 8 رویداد بارش )که در ایــن پژوهش اندازه-گیری 
شده( برابر 189/5 میلی متر بوده است و بیش ترین اندازه ی 
بارش ثبت شده در یک رویداد بارندگی در فروردین ماه برابر 
45/8 میلی متر اندازه گیری شد. بیش ترین اندازه ی برگاب 
مربوط به گونه ی اســکنبیل 15/6 میلی متر و کم ترین آن 
مربوط به گونه تاغ 1/2 میلی متر اســت. در این پژوهش 
براســاس نتایج، اندازه ی بارش با بــرگاب گونه ها رابطه ی 
مستقیم داشــتند. نتایج مقایســه ی میانگین های دانکن 
برای گونه ی اسکنبیل نشان می دهد که بیش ترین درصد 
برگاب مربوط به فصل بهار اســت. در پژوهشی، متوسط 
اندازه ی برگاب برای کاج بروســیا 52/9%، ســرو نقره ای 

49/1%، زبان گنجشــک 51/9% و چنار 61/1% محاسبه 
شــد که اندازه ی بــرگاب گونه ی تــاغ در این پژوهش به 
اندازه ی برگاب گونه ی سرو نقره ای و زبان گنجشک نزدیک 
و اندازه ی برگاب گونه ی اســکنبیل از برگاب این گونه ها 
کمتر می باشــد. این اختاف ناشــی از نوع گونه، شرایط 
اقلیمی، شــکل برگ ها، مرتفع تر بودن درخت می باشــد 
)گودرزی و همکاران 2014(. در پژوهشــی، اندازه ی کل 
بــرگاب برای گونه های درمنه ی جارویی، ورک و اســپند 
به ترتیب برابر 38، 30/83 و 54/32 میلی متر اندازه گیری 
شد که اندازه ی برگاب گونه های درمنه و ورک از اندازه ی 
برگاب گونه های بررسی شــده در این پژوهش کم تر است. 
اندازه ی برگاب گونه ی اســپند به اندازه ی برگاب گونه ی 
تاغ در این پژوهش نزدیک اســت که این اختاف ناشــی 
از تراکم تاج پوشــش، نوع گونه، نســبت تبخیر در زمان و 
زاویه ی شاخه ها می باشد )پورزرمهری و همکاران 2019(. 
با توجه به این که گونه ی تاغ دارای برگاب بیش تری است 
سبب می شود آب بیش تری جذب تاج پوشش شده و آب 
کم تری به زمین برسد، ازاین رو برای جلوگیری از سیل و 
فرسایش خاک مناسب تر می باشد. بنابراین پوشش گیاهی 
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یک عامل حفاظتی بوده که زیان های ناشــی از باران را 
کاهش داده و فرســایش خاک را به حداقل می رســاند. 
آگاهی از اندازه ی هدررفت ربایشی در گونه های مختلف 
گیاهی می تواند یکی از راه های اصولی در جهت انتخاب 
گونه های مناسب گیاهی و سازگار با شرایط بوم شناسی 
مناطق مختلف باشــد. ازایــن رو می تــوان رگبار هایی 
که ســبب جاری شــدن ســیل های ویران گر می شوند 
را مدیریــت نمــوده و مانع از بــه  وجود آمدن زیان های 
ناشــی از آن به منابع طبیعی، زمین های زراعی، مناطق 
مسکونی و صنعتی شــده و بستر لازم جهت رسیدن به 

تعادل بوم شناســی حاکم برمحیط زیست را فراهم نمود. 
با توجه بــه اینکه مطالعه ها درخصــوص ربایش تاجی 
بارش بســیار محدود انجام شده پیشــنهاد می گردد در 
راستای حفاظت آب و خاک برای جلوگیری از فرسایش، 
مطالعه ها و بررســی های گســترده تری با تعداد مناطق 
و گونه هــای بیش تر انجام شــود. از آنجاکه بیش تر این 
بررســی ها در خصوص ربایش تاجی بارش در گونه های 
درختی انجام گرفته، پیشــنهاد می گــردد مطالعه های 
 بیش تری در خصوص گونه هــای درختچه ای و بوته ای

 انجام شود.

بررسی وضعیت برگاب در تاغ )Haloxylon persicum Bunge( و...
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Introduction and Objective 
More than other biological and environmental factors, the water crisis reduces the production of 
plant ecosystems, especially in dry climates. For this reason, the evaluation and measurement of rain  
becomes more important, especially in arid and semi-arid regions where soil moisture is a limiting and 
effective factor on plant production (Sadeghi and Attard 2014). The proportion of precipitation which 
is converted to precipitation depends on three major parameters. It includes: plant characteristics,  
precipitation characteristics and evaporation conditions (Grits et al. 2010). The aim of the current  
research is the effect of the amount and intensity of precipitation and the percentage of the canopy  
density of the Calligonum comosum and Haloxylon persicum leaves in the climatic conditions of 
Birjand in the period (October 2018 to June 2019).
Materials and Methods 
This research was conducted from October 2018 to June 2019 in Faculty of Agriculture and Natural 
Resources, University of Birjand. This area is located at 59› 63› 21 º East and 21› 43 º 32 North. 
The average annual rainfall of this area in the 50-year period was 170.8 mm (Derakhshan et al., 
2014). In this research, the rate of canopy rainfall interception of H. persicum and C. comosum were  
measured. For this purpose, four replications with low to high crown cover density were selected.  
Taking into account the large and small diameter of the shrub, the percentage of the mass of the crown 
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کاشت در تولید رواناب و رسوب در مقیاس های مرتعی و جنگل دستبررسی اثر کاربری
 نوررودآبخیز در  کرت

 
 4جلودارزینب جعفریان، 3عطااله کاویان، 2کریم سلیمانی، *1اسرمیرضا ذبیحیعلی

 

 یرانداری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، اآبخیزدانشجوی دکتری علوم و مهندسی  -1
 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایرانآبخیزاستاد گروه علوم و مهندسی  -3و  2

 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایراناستاد گروه علوم و مهندسی مرتع -4
 
 

 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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were measured. To collect rainwater under each species, tray-shaped containers with dimensions of  
30 × 30 cm were used. Also, in order to calculate the effective area of the canopy of the species  
during autumn to spring, the surface of their canopy was photographed vertically. In order to  
analyze the data, correlation tests, analysis of variance and one-way analysis of variance (ANOVA) 
were used. All statistical tests were performed by SPSS software and graphs were drawn by Excel 
software.
 Results and Discussion 
C. comosum is a drought resistant species and it is spread in sandy hills in deserts. The results 
show that the highest amount of canopy rainfall interception belongs to spring season with the 
amount of 15.6 mm. Also, based on the Pearson correlation coefficient, there is a significant positive  
correlation between the amount of precipitation and the amount of rain at the level of 0.01 (R2=0.93). 
There is a significant positive correlation between the intensity of precipitation and the amount of 
interception at the level of 0.05 (R2=0.79) and there is a significant positive correlation between 
the intensity of precipitation and the percentage of interception at the level of 0.01 (R2=0.87).  
H. persicum has a high ability to absorb soil moisture due to its low osmotic potential. The results revealed 
that there is a significant positive correlation between the amount of precipitation and the amount of  
interception and the percentage of canopy mass with the amount of interception at the level of 0.05 
(R=0.78 and R=0.71, respectively). Also, there is no significant relationship between the percentage of  
interception and any of the precipitation characteristics.
Conclusion and Suggestions 
 The highest amount of interception belongs to C. comosum with a value of 15.6 mm and the  
lowest amount of interception is related to the H. persicum with 1.2 mm. The highest percentage of 
H. persicum is in February with 46% and the lowest percentage is 10% in December (p ≤ 0.05). Due 
to the density of leaves, H. persicum is more suitable for preventing floods and soil erosion, since 
more water is absorbed by the canopy and less water reaches the ground. 
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